
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  156  DEL   05/07/2023

        REGISTRO GENERALE N. 349 DEL  05/07/2023

OGGETTO: PAGAMENTO FATTURA N. 53LC DEL 21/06/2023 RELATIVA ALL’INTERVENTO
DI   FORNITURA  E  TRASPORTO  N.  30  LOCULI  PREFABBRICATI  IN  CAV.
C.U.P.:H24H22001050001  C.I.G.  95789206D8

Il  giorno  05/07/2023 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco n.03 del  29/07/2022,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 349 DEL 05/07/2023

OGGETTO: PAGAMENTO FATTURA N. 53LC DEL 21/06/2023 RELATIVA ALL’INTERVENTO DI  FORNITURA E 
TRASPORTO N. 30 LOCULI PREFABBRICATI IN CAV. C.U.P.:H24H22001050001  C.I.G.  95789206D8

PREMESSO CHE con Delibera di G.C. n° 212 del 28/12/2022, è stato dato atto di indirizzo e assegnato al
Responsabile  del  Settore  Tecnico  giusto  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  del  12 Gennaio  2022 di
modifiche termini per l’avvio dei lavori di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio
2020 avente ad oggetto “ Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni  dal  2020  al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,
Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna e Sicilia,  da destinare  a investimenti  in  infrastrutture sociali”,  le
somme per l’annualità 2022 pari ad € 8.606,14 Iva compresa al 22% ;
CONSIDERATO CHE:
- il  comune  beneficiario  del  contributo  pluriennale  a  seguito  delle  modifiche  apportate,  è  tenuto  ad

iniziare i lavori per  la realizzazione  delle  opere  pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro: 
             a) il 31 marzo 2022 per i contributi riferiti all'anno 2020; 
             b) il 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all'anno 2021; 

               c) il 31 dicembre di  ciascun  anno  di  riferimento  per  i contributi riferiti agli anni 2022 e    2023.»;
PRESO ATTO:
- che con determinazione n. 277/ utc. 653 gen. del 30/12/2022 è stata impegnata la somma complessiva di

€ 8.606,14 IVA compresa al 22%, per la” Fornitura e trasporto n. 30 loculi prefabbricati in CAV” ed
affidati alla Ditta FG Prefabbricati Srl   con sede in Campobello di Licata (AG) in Via Cascio Bosco
Calogero n. 2 per l’importo complessivo  di € 8.563,11 IVA compresa al 22%;

- che è stata avviata trattativa diretta sulla piattaforma MEPA identificativo RDO  n° 3380448 in data
30/12/2022, con scadenza entro le ore 12:00 del 30/12/2022;

-  che gli interventi risultano regolarmente effettuati; 
- VISTA la  fattura  n.  53LC del  21/06/2023  ditta  FG Prefabbricati  Srl   con  sede  in Campobello  di

Licata(AG) in Via Cascio Bosco Calogero n. 2, dell’importo complessivo di € 8.563,10  IVA compresa
10% relativa  all’intervento  di  ”  Fornitura  e  trasporto  n.  30  loculi  prefabbricati  in  CAV” di  cui  al
prospetto che segue:

2023

53LC
del 21/06/2023

descrizione fattura:

FG PREFABBRICATI SRL/53LC-2023/8563,1 FORNITURA DI N. 30 
LOCULI A FORNETTO

CIG: importo:

€ 8.563,10

Capitolo

2022/208101161 - interventi per infrastrutture sociali D.P.C.M. 17.07.2020 C.E. 602
Impegno

2022.243601 - acquisto loculi prefabbricati
Atto amministrativo

delibera fittizia
2022 del 01/01/2022

Beneficiario

FG PREFABBRICATI SRL
Modalità di pagamento

Bonifico

8.563,10

DATO ATTO:
- che il numero del CUP è il seguente: H24H22001050001; 
- che il numero del CIG è il seguente: 95789206D8;
- che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite DURC on line;
DATO ATTO CHE  nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione
VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;



- le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento
degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D.Lgs. 50 del 19/4/2016;
- lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI LIQUIDARE all’impresa FG Prefabbricati Srl   con sede in Campobello di Licata(AG) in Via

Cascio  Bosco  Calogero  n.  2,  la  fattura  n.  53LC del  21/06/2023  della  somma complessiva  di  €
8.563,10 I.V.A. compresa al 10% relativamente all’intervento per la ” Fornitura e trasporto n. 30
loculi prefabbricati in CAV”.

3) DI DARE ATTO  che il suddetto intervento trova copertura con i fondi attribuiti dal Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020.

4) DI IMPUTARE la suddetta somma sul capitolo n. 20810116 del bilancio comunale  2022, giusta
Delibera di G.M. n. 212 del 28/12/2022, dando atto del rispetto della disposizione di cui all’art. 163
del TUEL.

5) DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in fattura.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
c. va  trasmessa  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 05/07/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

17

PAGAMENTO FATTURA N. 53LC DEL 21/06/2023 RELATIVA ALL’INTERVENTO DI  FORNITURA E
TRASPORTO N. 30 LOCULI PREFABBRICATI IN CAV. C.U.P.:H24H22001050001  C.I.G.
95789206D8

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/07/2023Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 07/07/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  10/07/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 10/07/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


